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Abstrakt
Cel. W artykule przedstawiono wyniki analizy danych obrazujących stosunek Polaków do 
dwóch kwestii: wymogu pełności rodziny jako warunku tworzenia najwłaściwszego środo-
wiska wychowawczego dla dziecka oraz tradycyjnego układu ról w rodzinie, szczególnie ze 
względu na zadania przypisywane kobietom i mężczyznom. Uwzględniono tu najbardziej 
istotne zmienne socjodemograficzne: wiek, płeć, miejsce zamieszkania i poziom wykształce-
nia, które mają znaczenie w różnicowaniu opinii respondentów wobec powyższych kwestii.
Metody. Badanie przeprowadzono w Polsce w 2019 roku na próbie 2210 respondentów. 
Wykorzystano autorski kwestionariusz ankiety. W badaniach zastosowano kwotowo-war-
stwowy dobór próby.
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Rezultaty. W artykule wskazano na związek pomiędzy wiekiem, płcią, miejscem zamiesz-
kania oraz poziomem wykształcenia Polaków a ich ustosunkowaniem się do kwestii za-
kładania rodziny oraz układu ról w niej. Respondenci młodsi, lepiej wykształceni i miesz-
kający w miastach okazują się bardziej akceptujący wobec nietradycyjnych form życia 
rodzinnego. Kobiety częściej niż mężczyźni nie zgadzają się ze społeczno-kulturowymi 
oczekiwaniami zarówno w kwestii zawierania związku małżeńskiego, jak i utrzymywania 
tradycyjnego podziału zadań w rodzinie między nimi a mężczyznami.

Słowa kluczowe: struktura rodziny, przemiany rodziny, układ ról w rodzinie.

Abstract
Aim. The article presents the results of the analysis of the data illustrating the attitude of 
Poles towards two issues: the requirement of the completeness of the family as a condi-
tion for creating the most appropriate educational environment for a child, and traditional 
family roles, especially due to the tasks assigned to women and men. The most important 
socio-demographic variables were taken into account: age, sex, place of residence, level 
of education, which were important for differentiating the respondents’ opinions on the 
above-mentioned issues.
Methods. The study was conducted in Poland in 2019 on a group of 2,119 participants, 
who responded to the proprietary questionnaire. Quota sampling has been used.
Results. The article indicates the relationship between age, sex, place of residence, and the 
level of education of Poles, and their attitude to the issue of starting a family and the system of 
roles within the family. Younger respondents, higher educated, and urban-living, respondents 
turn out to be more accepting of non-traditional forms of family life. Women more often than 
men show disagreement with socio-cultural expectations both in terms of getting married and 
maintaining the traditional division of tasks in the family between them and men.

Keywords: family structure, family transformation, system of roles in the family.

Rodzina jako przestrzeń rozwoju człowieka na każdym etapie jego życia była i nie-
ustannie pozostaje przedmiotem zainteresowania badawczego różnych dyscyplin nauko-
wych. W pedagogice i psychologii rodzinę uznaje się za podstawową grupę społeczną 
(ze względu na relacje i zależności występujące pomiędzy poszczególnymi jej człon-
kami), instytucję (ze względu na usankcjonowaną prawnie odpowiedzialność za dziec-
ko) oraz prymarne środowisko wychowawcze (ze względu na naturalną przynależność 
i więź emocjonalną) (Walęcka-Matyja, 2014). Tym, co skłania do nieustannej refleksji, są 
niezwykle dynamiczne przemiany życia małżeńsko-rodzinnego, wywoływane zarówno 
czynnikami wewnętrznymi, jak i (a może szczególnie) warunkami zewnętrznymi.

Do tych przeobrażeń dochodziło na przestrzeni wieków i lat. Mają one miejsce 
również współcześnie i są reakcją na nowe (także społeczno-kulturowe) warunki 
funkcjonowania. Należy podkreślić, że ewolucja rodziny jest zbieżna z poziomem 
życia w danym społeczeństwie, co oznacza, że zmiany następują szybciej i dynamicz-
niej w krajach o wysokim wskaźniku dobrobytu, otwartych na nowe idee, respektu-
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jących prawa człowieka, równouprawnienie kobiet itp. (tamże). Natomiast w społe-
czeństwach rozwijających się wolniej dominują rodziny tradycyjne. Charakteryzują 
się one wyraźnym podziałem ról na męskie i kobiece, przywiązaniem do autorytetów 
i hierarchii rodzinnej, preferowaniem dużej liczby potomstwa (Tyszka, 2001; Liber-
ska, Matuszewska, 2014), prawnie zawartym małżeństwem, obecnością obojga rodzi-
ców, wyłącznością seksualną (Janiszewska, 2013a; Kwak, 2005). Przemiany modelu 
rodziny (jej formowania się, funkcjonowania i struktury) w krajach rozwiniętych roz-
poczęły się w latach 60. XX wieku, zaś w Polsce około 30 lat później (Janiszewska, 
2013a). Za ich podstawowe źródło uznaje się zmianę hierarchii wartości –przejście od 
wspólnoty do indywidualizmu (Liberska, Matuszewska, 2014). Ponadto zwraca się 
uwagę na zwiększenie aktywności zawodowej kobiet i związaną z tym konieczność 
godzenia przez nie ról, mniejszą kontrolę zarówno ze strony społeczeństwa, jak i ro-
dziny, względnie większe przyzwolenie na alternatywne formy rodzinnego funkcjo-
nowania, anonimowość życia (Janiszewska, 2013a; Szlendak, 2010; Slany, 2002; Li-
berska, Matuszewska, 2014). Te wszystkie czynniki wpływają na przejście od rodziny 
tradycyjnej do partnerskiej (Ostrouch-Kamińska, 2015; Giddens, 2006). Wiąże się to 
z istotnymi różnicami w funkcjonowaniu rodziny, które opiera się na symetrii oraz 
komplementarności zadań kobiety i mężczyzny. Szczególnie zaś odzwierciedla się to 
w kwestii zapewnienia bytu oraz opieki nad dziećmi i ich wychowania. Tradycyjna 
rodzina ma charakter patriarchalny, co m.in. oznacza, że zadanie jej utrzymywania 
należy wyłącznie do mężczyzny. Inaczej jest natomiast w modelu partnerskim, w któ-
rym ten obowiązek spoczywa też na kobiecie. Również druga kwestia, mianowicie 
opieka nad dziećmi i ich wychowanie, w rodzinach partnerskich jest podejmowana 
przez oboje rodziców (Liberska, Matuszewska, 2014).

Zgodnie z wynikami badań spójności społecznej Głównego Urzędu Statystycz-
nego z 2018 roku rodzina oraz szczęście rodzinne (zaraz po zdrowiu) pozostają nie-
zmiennie jedną z trzech najważniejszych wartości dla Polaków: aż 97,8% miesz-
kańców naszego kraju uznaje ich znaczenie za bardzo duże lub duże (18,6%) (GUS, 
2020). Zdecydowana większość Polaków (80%) zgadza się z poglądem, że człowie-
kowi do szczęścia potrzebna jest rodzina (CBOS, 2019a). Ponad połowa (55%) za 
najodpowiedniejszy dla siebie model uznaje małą rodzinę składającą się z rodziców 
i dzieci, jedna trzecia preferuje rodzinę wielopokoleniową (32%), pozostali – inne 
formy: życie w pojedynkę, rodzinę monoparentalną, małżeństwo bez dzieci, zwią-
zek nieformalny (CBOS, 2019b). Należy przy tym podkreślić, że 49% Polaków żyje 
w małych rodzinach składających się z rodziców i dzieci (nieznaczny wzrost w po-
równaniu z rokiem 2013), 22% – w dużych, wielopokoleniowych rodzinach, 11% 
– w małżeństwach bez dzieci, 10% zaś – jako single. Dane te informują o strukturze 
rodziny, nie odzwierciedlają jednak układu ról w jej wnętrzu i preferowanego modelu 
jej funkcjonowania. Te zaś ulegają znaczącym zmianom. 
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Powyższe rozważania można osadzić w kontekście koncepcji drugiego przejścia 
demograficznego. W drugiej połowie XX wieku w wielu krajach Europy Zachodniej 
oraz Ameryki Północnej zachodziły istotne przemiany na wielu płaszczyznach, m.in.: 
strukturalnej (industrializacja, urbanizacja, poprawa warunków pracy, poprawa jakości 
życia itp.), kulturowej (demokratyzacja, egalitaryzm społeczny, indywidualizm itp.), 
technologicznej (dynamiczny rozwój medycyny, antykoncepcja, technologie informa-
cyjne itp.). Przeobrażenia w wymienionych obszarach wpłynęły na zmiany w sferze 
małżeństwa i rodności. Zaczęto obserwować zatem: mniejsze znaczenie małżeństwa, 
podwyższenie wieku jego zawierania oraz wieku prokreacji, akceptację i upowszech-
nienie alternatywnych form życia małżeńsko-rodzinnego, wzrost liczby rozwodów oraz 
rodzin niepełnych, zmniejszenie liczby dzieci w rodzinie, upowszechnienie antykon-
cepcji, zanik wielodzietności, wzrost dobrowolnej bezdzietności (Janiszewska, 2013a; 
van de Kaa, 2001, 2003). Przemiany te w Polsce zauważa się od okresu transformacji 
ustrojowej aż do teraz. Można stwierdzić, że ciągle funkcjonujemy w przełomowym 
momencie, w którym zachodzą nie tylko procesy o charakterze demograficznym, lecz 
także kulturowym (Kurek, 2012; Okólski, 2010; Janiszewska, 2013b).

Drugą kwestią istotną z punktu widzenia analiz podejmowanych w tym artykule 
jest problematyka struktury i składu rodziny. Jest to ważne zagadnienie w odniesieniu 
do pełności rodziny i jej znaczenia dla rozwoju dziecka oraz dla podejmowania de-
cyzji matrymonialnych w obliczu pojawienia się potomstwa na świecie. Zachodzi tu 
swoisty dylemat między oczekiwaną społecznie pełnością rodziny, zwłaszcza przez 
wzgląd na szeroko rozumiane dobro dziecka/dzieci, a decyzją o funkcjonowaniu 
i wychowaniu potomstwa w monoparentalnym układzie rodzinnym. Dotychczasowe 
badania i dyskusje podejmowane w tym temacie wskazywały na istotne znaczenie 
pełnej rodziny dla procesu wychowania i socjalizacji dzieci (Liberska, 1998; Marmo-
la, Wańczyk-Welc, 2017; Dybowska, 2018; Rydz, 2014).

Tak zwane solo-rodziny coraz częściej występują także w Polsce (Racław, Trawkow-
ska, 2013; Pawlus, 2016). Co więcej, samotne rodzicielstwo okazuje się nierzadko świa-
domym wyborem, zwłaszcza wśród kobiet (Krawczak, 2015). Większość dostępnych 
badań podkreśla trudności i deficyty wychowawcze towarzyszące i będące skutkiem 
niepełnego rodzicielstwa (Rydz, 2014; Korzeniecka, 2014; Racław, Trawkowska, 2013; 
Amato, 2005). Na uwagę zasługują jednak też doniesienia wskazujące, że rodzina mono-
parentalna wcale nie musi realizować funkcji wychowawczych gorzej od rodziny składa-
jącej się z dwojga rodziców (Gawda, 2018). Dyskusja trwająca w tym obszarze odnosi się 
do preferowanych, akceptowanych i oczekiwanych modeli życia małżeńsko-rodzinnego, 
a zatem do kwestii wzorów, wartości i norm. Rozpatrywanie przemian społeczno-oby-
czajowych dokonuje się zatem z perspektywy ich znaczenia dla procesu wychowania 
potomstwa. Stąd niezwykle istotne wydaje się, aby rozpoznać i zobaczyć, jak społeczeń-
stwo ustosunkowuje się do zachodzących procesów oraz realizowanych modeli.
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Metodologiczne podstawy badań własnych

W celu poznania stosunku Polaków do tradycyjnego/partnerskiego układu ról w ro-
dzinie oraz opinii na temat znaczenia składu/pełności rodziny dla rozwoju dziecka za-
stosowano metodę sondażu. Badanie przeprowadzono z wykorzystaniem autorskiego 
kwestionariusza skierowanego do osób dorosłych, mieszkających w Polsce. Sformu-
łowano następujące pytania badawcze (główne i szczegółowe):
1. Jakie jest ustosunkowanie badanych do okoliczności zakładania rodziny?

 – Jakie jest ustosunkowanie badanych do społecznego wymogu zawierania 
związku małżeńskiego w sytuacji zajścia kobiety w ciążę?

 – Jakie jest ustosunkowanie respondentów do wymogu pełności rodziny ze 
względu na dobro dziecka?

2. Jakie jest ustosunkowanie badanych do tradycyjnego modelu rodziny?
 – Jakie jest ustosunkowanie badanych do partnerskiego podziału zadań wycho-

wawczych między kobietą a mężczyzną w rodzinie?
 – Jakie jest ustosunkowanie respondentów do tradycyjnego układu ról w rodzi-

nie?

Pierwszy obszar problemowy odnosił się do kwestii powstawania rodziny oraz jej 
struktury. Sformułowano tu następującą hipotezę: poglądy dotyczące wymogu peł-
ności rodziny oraz kwestii zawierania związku małżeńskiego ze względu na dobro 
dziecka są zróżnicowane ze względu na płeć, wiek, miejsce zamieszkania oraz wy-
kształcenie respondentów.

Drugi natomiast odnosił się do tradycyjnego bądź partnerskiego sposobu funk-
cjonowania rodziny. Analizowano tu dwa istotne zagadnienia: tradycyjny układ ról 
w rodzinie oraz zaangażowanie ojców w wychowanie potomstwa. Podobnie jak przy 
poprzednim problemie głównym postawiono hipotezę: stosunek wobec tradycyjnego/
partnerskiego funkcjonowania rodziny jest zróżnicowany ze względu na płeć, wiek, 
miejsce zamieszkania oraz wykształcenie respondentów.

W badaniach zastosowano kwotowo-warstwowy dobór próby. Jej wielkość wy-
niosła 2110 respondentów, co stanowi dwukrotność liczebności próby reprezenta-
tywnej dla populacji Polski przy 95% poziomie ufności, 0,05 wielkości frakcji oraz 
3% błędzie maksymalnym. Dla każdego z 16 województw obliczono wielkość próby 
poprzez opracowanie rozkładu ze względu na wiek (18–24 lata – 9,7%, 25–34 lata 
– 18,1%, 35–44 lata – 19,2%, 45–54 lata – 15,3%, 55–64 lata – 17,4%, 65 i więcej 
lat – 20,3%), płeć (kobiety – 52,1%, mężczyźni – 47,9%) oraz miejsce zamieszkania. 
Mieszkańcy obszarów wiejskich stanowili 39,5%, miast o populacji do 20 tys. osób 
– 13%, od 20 tys. do 100 tys. – 11,7%, od 100 tys. do 200 tys. – 9,4%, od 200 tys. 
do 500 tys. – 12,7%, a powyżej 500 tys. – 13,7%. Podczas pozyskiwania responden-
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tów na danym terenie ankieterzy korzystali z karty realizacji badania. Liczebność 
poszczególnych kategorii opracowano na podstawie danych demograficznych Głów-
nego Urzędu Statystycznego z 2018 roku.

Badani z wykształceniem podstawowym stanowili 4,5% ogółu badanych, z za-
wodowym – 16,2%, ze średnim – 37,1%, a z wyższym – 42,2%. Stwierdzono zatem 
nadreprezentację respondentów z wyższym wykształceniem, jednakże zmiennej wy-
kształcenie nie brano pod uwagę na etapie doboru do próby badawczej.

W celu weryfikacji założeń o istotności różnic pomiędzy medianami badanych 
zmiennych zastosowano nieparametryczne testy istotności statystycznej: test U Man-
na-Whitneya (płeć) oraz test Kruskala-Wallisa dla zmiennych o nieznacznej liczbie 
kategorii (wykształcenie, wiek, miejsce zamieszkania). Analiza została przeprowa-
dzona z wykorzystaniem programu Statistica 13.

Wyniki badań

Niemalże połowa badanych (47,5%) uważa, że do prawidłowego rozwoju dziec-
ka niezbędna jest obecność obojga rodziców, niezależnie od tego, czy żyją oni 
w szczęśliwym związku. Przeciwnego zdania jest 36,8% respondentów, a 15,7% nie 
ma zdania (Tabela 1). Przeprowadzony test U Manna-Whitneya wskazał na istot-
ne statystycznie różnice w rozkładach odpowiedzi dla zmiennej płeć (Tabela 2). 
Spośród badanych mężczyzn 50,7% zgodziło się z analizowanym stwierdzeniem, 
w grupie kobiet poparcie wyraziło 44,4%. Przeprowadzony test Kruskala-Walli-
sa dla zmiennych o nieznacznej liczbie kategorii wskazał na istotne statystycznie 
różnice w rozkładach odpowiedzi ze względu na wiek [H (5, N=2107) =57,07214 
p=,0000], miejsce zamieszkania [H (6, N=2107) =17,80163 p=,0067] oraz wy-
kształcenie [H (3, N= 2068) =36,84636 p =,0000] (Tabela 3). W grupie responden-
tów młodszych i w średnim wieku (18–24, 25–34, 35–44 lata) poparcie dla anali-
zowanego stwierdzenia oscylowało wokół 40%, natomiast im starsi respondenci, 
tym było ono wyższe. W grupie najstarszych osób wyniosło 56,7% . W przypadku 
zmiennej miejsce zamieszkania poparcie dla twierdzenia było najwyższe w grupie 
mieszkańców obszarów wiejskich, w której wynosiło 52,4%, natomiast najniższe – 
44,6% – wśród respondentów z miast o populacji powyżej 500 tys. mieszkańców. 
Spośród badanych z wykształceniem wyższym 41,7% wyraziło poparcie dla twier-
dzenia, natomiast w grupie respondentów z wykształceniem zawodowym odsetek 
poparcia kształtował się na poziomie 58,2%.
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Tabela 1
Rozkład ilościowy i procentowy odpowiedzi na twierdzenia

Twierdzenie Zdecydowa-
nie nie

Raczej 
nie

Trudno 
powiedzieć

Raczej 
tak

Zdecydowa-
nie tak

Do prawidłowego rozwoju 
dziecka niezbędna jest obec-
ność obojga rodziców, nieza-
leżnie od tego, czy żyją oni 
w szczęśliwym związku.

356 419 331 475 525

16,9% 19,9% 15,7% 22,5% 25,0%
W sytuacji gdy kobieta/dziew-
czyna zajdzie w ciążę, zawsze 
powinno dojść do zawarcia 
związku małżeńskiego między 
nią a ojcem dziecka.

754 559 409 272 107

35,9% 26,6% 19,5% 12,9% 5,1%
Mężczyźni powinni angażować 
się w wychowanie dzieci w tym 
samym stopniu, co kobiety.

27 109 196 706 1064

1,3% 5,2% 9,3% 33,6% 50,6%
Popieram tradycyjny układ ról 
w rodzinie: mężczyzna utrzy-
muje rodzinę, a kobieta prowa-
dzi gospodarstwo domowe i zaj-
muje się wychowaniem dzieci.

587 587 344 386 206

27,8% 27,8% 16,3% 18,3% 9,8%

Źródło: Opracowanie własne.

Ponad połowa badanych (62,5%) nie zgadza się z twierdzeniem, że w sytuacji gdy 
kobieta/dziewczyna zajdzie w ciążę, zawsze powinno dojść do zawarcia związku mał-
żeńskiego między nią a ojcem dziecka. Niemalże co piąty respondent nie ma zdania na 
ten temat, a 18% badanych zgodziło się z analizowanym twierdzeniem, lecz tylko 5,1% 
wyraziło zdecydowane poparcie. Wyniki testu U Manna-Whitneya wskazały na istotne 
statystycznie różnice ze względu na zmienną płeć (Tabela 2). Spośród mężczyzn 21,2% 
uważa, że ciąża jest powodem do zawarcia związku małżeńskiego, w grupie kobiet po-
parcie jest niższe i wynosi 15%. Aż 76,6% respondentów z najmłodszej kategorii wie-
kowej (18–24 lata) wyraziło brak poparcia dla analizowanego twierdzenia, w tej grupie 
49,7% osób było zdecydowanie przeciw. Im wyższy wiek, tym sprzeciw był mniejszy: 
w przypadku osób w wieku 65 i więcej lat sprzeciw wyraziło 46,3%, z czego 21,8% 
zdecydowanie było przeciw [H (5, N=2101) =124,8592 p=0,000]. Różnice w rozkła-
dzie odpowiedzi ze względu na miejsce zamieszkania również są istotne statystycznie 
[H (6, N=2101) =34,91444 p=,0000]. Niemalże co czwarty respondent mieszkający na 
wsi (23,6%) wyraził poparcie dla twierdzenia, w grupie respondentów mieszkających 
w miastach poparcie było mniejsze. W przypadku badanych z miast o populacji powyżej 
500 tys. wyniosło 13,4%. Im niższe wykształcenie, tym respondenci wyrażali większe 
poparcie twierdzenia, że w przypadku ciąży zawsze powinno dojść do zawarcia związ-
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ku małżeńskiego pomiędzy rodzicami dziecka [H (3, N=2062) =129,5739 p=0,000). 
Spośród badanych z wykształceniem podstawowym 39,9% zgodziło się z analizowa-
nym twierdzeniem, z wykształceniem zawodowym – 31%, średnim – 17,8%, a w grupie 
respondentów z wyższym wykształceniem poparcie wyraziło 11,2%. Analiza wyników 
badań pozwala na przyjęcie hipotezy (H1), która wskazuje, że na stosunek responden-
tów do zawierania małżeństwa i pozostawania w takim związku ze względu na dobro 
dziecka mają wpływ następujące zmienne socjodemograficzne: płeć, wiek, miejsce za-
mieszkania oraz wykształcenie respondentów.

Tabela 2
Wyniki testu U Manna-Whitneya dla zmiennej płeć

Twierdzenia U Z P Z
(skorygowane) p

Do prawidłowego rozwoju 
dziecka niezbędna jest obecność 
obojga rodziców, niezależnie od 
tego, czy żyją oni w szczęśliwym 
związku.

497563,5 -4,04420 0,000053 -4,13512 0,000035

W sytuacji gdy kobieta/
dziewczyna zajdzie w ciążę, 
zawsze powinno dojść do 
zawarcia związku małżeńskiego 
między nią a ojcem dziecka.

495928,5 -3,95500 0,000077 -4,11162 0,000039

Popieram tradycyjny układ 
ról w rodzinie: mężczyzna 
utrzymuje rodzinę, a kobieta 
prowadzi gospodarstwo domowe 
i zajmuje się wychowaniem 
dzieci.

467337,5 -6,30918 0,000000 -6,48829 0,000000

Mężczyźni powinni angażować 
się w wychowanie dzieci w tym 
samym stopniu, co kobiety.

451980,5 7,14111 0,000000 7,83148 0,000000

Źródło: Opracowanie własne.

„Mężczyźni powinni angażować się w wychowanie dzieci w tym samym stopniu, 
co kobiety” – z tym stwierdzeniem zgodziło się 84,2% badanych. Wyższe poparcie 
odnotowano w grupie kobiet: zdecydowanie opowiedziało się za nim 58,2%, a „raczej 
tak” zaznaczyło 29,3% respondentek. W grupie mężczyzn zdecydowane poparcie wy-
raziło 41,9%, a „raczej tak” stwierdziło 38,2% badanych (Tabela 2). Przeprowadzony 
test Kruskala-Wallisa wskazał na istotne statystycznie różnice w rozkładach odpo-
wiedzi ze względu na wiek [H (5, N=2102) =13,69838 p=,0176]. Najwyższe poparcie 
(88,1%) było w kategorii wiekowej 35–44 lata, natomiast najniższe (79,8%) – w gru-
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pie osób po 65. roku życia. W przypadku zmiennej miejsce zamieszkania stwierdzo-
no istotne statystycznie różnice w zakresie rozkładów odpowiedzi w poszczególnych 
grupach [H (6, N=2102) =22,14344 p=,001], lecz mają one niewielki zakres (około 
3%). Natomiast w przypadku zmiennej wykształcenie różnice w rozkładach odpowie-
dzi są istotne statystycznie i znaczne [H (3, N=2063) =50,52140 p=,0000]. W grupie 
badanych z wykształceniem podstawowym poparcie dla analizowanego twierdze-
nia wyraziło 65,5% osób, z wykształceniem zawodowym – 78%, średnim – 84,7%, 
a wyższym – 88%. 

Tabela 3
Wyniki testu Kruskala-Wallisa dla zmiennych: wiek, miejsce zamieszkania, 
wykształcenie.

Twierdzenia Wiek Miejsce 
zamieszkania Wykształcenie

Do prawidłowego rozwoju dziecka 
niezbędna jest obecność obojga 
rodziców, niezależnie od tego, czy 
żyją oni w szczęśliwym związku.

H (5, N= 2107) 
=57,07214  
p =,0000

H (6, N= 2107) 
=17,80163  
p =,0067

H (3, N= 2068) 
=36,84636  
p =,0000

W sytuacji gdy kobieta/dziewczyna 
zajdzie w ciążę, zawsze powinno 
dojść do zawarcia związku 
małżeńskiego między nią a ojcem 
dziecka.

H (5, N= 2101) 
=124,8592 p 

=0,000

H (6, N= 2101) 
=34,91444 p 

=,0000

H (3, N= 2062) 
=129,5739  
p =0,000

Popieram tradycyjny układ ról 
w rodzinie: mężczyzna utrzymuje 
rodzinę, a kobieta prowadzi 
gospodarstwo domowe i zajmuje się 
wychowaniem dzieci.

H (5, N= 2110) 
=84,17344 p 

=,0000

H (6, N= 2110) 
=23,10926 p 

=,0008

H (3, N= 2071) 
=126,6132  
p =0,000

Mężczyźni powinni angażować się 
w wychowanie dzieci w tym samym 
stopniu, co kobiety.

H (5, N= 2102) 
=13,69838 p 

=,0176

H (6, N= 2102) 
=22,14344 p 

=,0011

H (3, N= 2063) 
=50,52140  
p =,0000

Źródło: Opracowanie własne.

Przeszło co czwarty respondent (28,1%) zgodził się z twierdzeniem dotyczącym 
tradycyjnego podziału ról w rodzinie, zdania nie miało 16,3%, a pozostała część ba-
danych nie zgodziła się z nim. Prawie połowa mężczyzn (49,4%) nie zgadza się z ana-
lizowanym twierdzeniem, tę samą opinię wyraziło 61,3% kobiet (Tabela 2). W naj-
młodszej grupie respondentów (18–24 lata) z twierdzeniem zgodziło się 22,9% osób. 
Im starsi respondenci, tym wyższe poparcie: w grupie 65 i więcej lat wyniosło ono 
45,2% [H (5, N=2110) =84,17344 p=,0000]. Przeprowadzony test Kruskala-Walli-
sa wskazał na istotne statystycznie różnice w rozkładach odpowiedzi ze względu na 
miejsce zamieszkania [H (6, N=2110) =23,10926 p=,0008] oraz wykształcenie [H (3, 
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N=2063) =50,52140 p=,0000]. W przypadku zmiennej miejsce zamieszkania różni-
ce w zakresie rozkładów odpowiedzi są nieznaczne (3–4%). Natomiast poparcie dla 
twierdzenia było najwyższe w grupie respondentów z wykształceniem podstawowym/
gimnazjalnym i wyniosło 52,1%. Im wyższe wykształcenie, tym odnotowano niższe 
poparcie. W grupie badanych z wykształceniem wyższym wyniosło ono 19,9%. Tym 
samym potwierdzono hipotezę (H2), mówiącą o tym, że na stosunek respondentów do 
tradycyjnego układu ról w rodzinie mają wpływ następujące zmienne socjodemogra-
ficzne: płeć, wiek, miejsce zamieszkania oraz wykształcenie respondentów. 

Interpretacja wyników badań

Badania pozwoliły zwrócić uwagę na istotne przemiany w zakresie życia rodzinne-
go w Polsce oraz w stosunku społeczeństwa do tych przeobrażeń. W wynikach wi-
dać swoiste tendencje, wśród których można zauważyć zróżnicowanie ze względu 
na płeć, wiek, miejsce zamieszkania oraz poziom wykształcenia respondentów. Po-
stawione pytania badawcze odnoszą się do dwóch kwestii: ustosunkowania respon-
dentów wobec struktury rodziny (jej pełności jako warunku prawidłowego rozwoju 
dziecka) oraz partnerskiego modelu rodziny (podziału ról, zaangażowania mężczyzn 
w wychowanie dzieci). Uzyskane wyniki lokują się w obszarze badań nad rodziną 
i jej przemianami.

Analiza ustosunkowania respondentów do stwierdzeń w poszczególnych obsza-
rach pozwala dostrzec różnice pokoleniowe pod względem norm i funkcjonowania ro-
dziny. Okazuje się, że zarówno w kwestii zawierania związku ze względu na dziecko, 
jak i w przypadku przekonań dotyczących warunku pełności rodziny jako najbardziej 
pożądanego środowiska wychowawczego wiek ma istotne znaczenie. Młodszych re-
spondentów można określić jako osoby bardziej otwarte na inne niż dotychczasowe, 
tradycyjne formy życia rodzinnego, zwłaszcza w aspekcie struktury rodziny oraz spo-
łeczno-kulturowych oczekiwań wobec niej (Szklarska, 2015; Śmigielski, 2014; Szlen-
dak, 2010). Akceptacja tych nietradycyjnych układów rodzinnych pokrywa się z ich 
rzeczywistym występowaniem w społeczeństwie (Pawlus, 2016; GUS, 2014; CBOS, 
2019b). Na podstawie prezentowanych wyników można dostrzec podobną tendencję 
w odniesieniu do wewnątrzrodzinnego układu ról. Młodsi respondenci rzadziej niż 
starsi popierają tradycyjny podział zadań i obowiązków pomiędzy partnerami/mał-
żonkami. Są przy tym zwolennikami zaangażowania mężczyzn w wychowanie dzieci 
w takim stopniu, jak kobiety. Te wyniki można odnieść do obserwowanych przemian 
życia rodzinnego, opierających się na coraz bardziej partnerskich relacjach pomiędzy 
małżonkami/partnerami, co wynika zarówno z przeobrażeń światopoglądowych, jak 
i czynników ekonomicznych (Szlendak, 2010; Burkacka, 2017; Śmigielski, 2014).
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Interesujące różnice w ustosunkowaniu się do badanych treści można dostrzec 
również podczas analizy płci respondentów. Mężczyźni częściej niż kobiety pozytyw-
nie odnoszą się do warunku pełności rodziny oraz traktowania takiej jej formy jako 
najbardziej korzystnego środowiska wychowawczego dla dziecka. Podobną tendencję 
można zauważyć w kontekście twierdzenia o konieczności zawierania związku mał-
żeńskiego ze względu na ciążę/dziecko. Wyjaśnienia tego zjawiska można również 
poszukiwać w danych statystycznych obrazujących strukturę rodzin w Polsce. Widać 
bowiem, że więcej rodzin monoparentalnych budują samotne matki niż ojcowie (Za-
wisza, 2013; Janosik, 2019). Wynika to z różnych okoliczności, m.in. z dużo częstsze-
go przyznawania przez sądy opieki nad dziećmi kobietom (Suwada, 2020). Częściej 
również mamy do czynienia z samotnymi matkami (pannami z dziećmi) niż z kawale-
rami z dziećmi (Racław, Trawkowska, 2013; Włodarczyk, 2021). Taka sytuacja, będą-
ca niejednokrotnie koniecznością, a nie autonomicznym wyborem kobiet, może być 
postrzegana jako element „emancypacyjnej wizji kobiecości”. W jej ramach kreuje 
się obraz matki niezłomnej, samodzielnej, stawiającej czoła codziennym trudnościom 
związanym z łączeniem wychowania dzieci z pracą zarobkową, kobiety, która nieko-
niecznie potrzebuje mężczyzny do pomocy w tych zadaniach (Rydz, 2014).

Natomiast w kwestii zaangażowania ojca i matki w wychowanie dzieci wyraźne 
są różnice poglądów pomiędzy kobietami a mężczyznami. Mimo że przedstawiciele 
obu płci popierają włączanie ojców w proces wychowania dzieci, dzielenie obowiąz-
ków z matkami itp., to jednak kobiety zdecydowanie częściej się o to dopominają 
(niemal 60% zdecydowanie popiera postawione twierdzenie). To również one sprze-
ciwiają się tradycyjnemu modelowi rodziny, w którym ojciec ją utrzymuje, a matka 
zajmuje się gospodarstwem domowym. Można zatem mówić o oczekiwaniach for-
mułowanych zwłaszcza przez kobiety w stronę mężczyzn. Są to wymagania stawiane 
wobec ról: ojca oraz męża/partnera, przedstawianych w dotychczasowych badaniach 
(Slany, Krzaklewska, Warat, 2016). W społecznym pojmowaniu ojciec przestaje być 
jedynie żywicielem rodziny, staje się natomiast w pełni uczestnikiem codziennego 
życia domowego, zaangażowanym w proces wychowania dzieci (Lamb, 2010; So-
snowski, 2011, 2018; Ładyżyński, 2013). Płeć i procesy emancypacji kobiet mogą 
zatem stanowić tu nośnik równych praw, norm społecznych, rodzinnych czy instytu-
cjonalnych (Lalak, 2012; Slany i in., 2016). 

Zaprezentowane wyniki pozwalają również zwrócić uwagę na odmienne postrze-
ganie poruszanych kwestii przez respondentów w zależności od ich poziomu wy-
kształcenia oraz miejsca zamieszkania. Pierwsza zmienna – wykształcenie – znacząco 
różnicuje stosunek respondentów do analizowanych zagadnień. Jak się okazuje, im 
wyższe wykształcenie Polaków, tym większa akceptacja dla funkcjonowania w ro-
dzinach monoparentalnych oraz mniejszy nacisk na zawieranie związku małżeńskie-
go w przypadku zajścia kobiety w ciążę. Wykształcenie staje się, podobnie jak płeć 
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i wiek, źródłem zróżnicowanych poglądów na temat rodziny (Ostrouch-Kamińska, 
2015). W Polsce można natomiast odnotować wzrastający poziom wykształcenia 
wśród obywateli (GUS, 2019), co pozwala przewidywać kierunek dalszych przemian 
światopoglądowych.

Miejsce zamieszkania natomiast ma znaczenie jedynie w przypadku stosunku do 
zawierania związku małżeńskiego i pełności rodziny. Mieszkańcy miast podchodzą 
do tych kwestii bardziej liberalnie niż osoby z mniejszych miejscowości oraz wsi. Po-
twierdzenie znajduje tu zatem mniejsza dynamika przemian społeczno-kulturowych 
zachodzących na terenach wiejskich, większe przywiązanie do tradycji oraz traktowa-
nie rodziny jako najważniejszej wartości w życiu człowieka.

Podsumowanie

Analiza poglądów Polaków na temat rodziny, jej zakładania oraz układu ról wewnątrz 
niej z perspektywy zmiennych: płeć, wiek, poziom wykształcenia oraz miejsce za-
mieszkania, pozwala dostrzec wyraźne tendencje przemian społecznych w tym zakre-
sie. Respondenci młodsi, lepiej wykształceni i mieszkający w miastach okazują się 
bardziej akceptujący wobec nietradycyjnych form życia rodzinnego. Ważnym czynni-
kiem różnicującym jest tu również płeć, gdyż to właśnie swoistej emancypacji kobiet 
w rodzinie dotyczą poruszane i analizowane kwestie. Kobiety coraz częściej opo-
wiadają się za niezależnością od mężczyzn oraz popierają partnerskie relacje w ro-
dzinie. Wiąże się to jednocześnie z nowymi oczekiwaniami względem zadań ojców, 
zwłaszcza w sferze wychowania potomstwa, co znajduje odzwierciedlenie w społe-
czeństwie.
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